do Projeto de Lei n.º2041/2023 em epígrafe, nos termos do Regimento Interno com 

fulcro nos fundamentos de fato e de direito a seguir expostos: 

I – DO PROJETO DE LEI 

Trata-se do Projeto de Lei n.º 2041/2023 que dispõe sobre 

credito adicional especial por recursos vinculados, no orçamento vigente no valor de 

R$5.420.000,00 (Cinco milhões quatrocentos e vinte mil reais), para atender a 

Secretaria Municipal de Obras e Esportes de Nova Brasilândia D’Oeste. 

II – DO PARECER 

Sabe-se que a competência para iniciar o processo legislativo 

em matéria orçamentária, tratada no presente projeto (abertura de crédito), é

[...]

da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa e será precedida de 

exposição justificativa (art. 43, caput, da LF 4.320/64). 

Os recursos para cobertura do crédito estão previstos no art. 2° 

do Projeto de Lei como sendo os recursos provenientes do repasse do Governo do 

Estado de Rondônia no valor de R$5.420.000,00 (Cinco milhões quatrocentos e 

vinte mil reais). 

Cumpre observar que se trata de um parecer opinativo, ou 

seja, tem caráter técnico-opinativo que não impede a tramitação e até mesmo 
conseqüente aprovação. Nesse sentido é o entendimento do SUPREMO 

TRIBUNAL FEDERAL que, de forma específica, já expôs a sua posição a